Tel. 06 98 9581

Inviata a mezzo della funzione

"Invia Comunicazione" dell'area "Comunicazioni con i fornitori"

Alle Società Interessate

Prot. nr. 2019/1349729 del 28/02/2019

Oggetto: Affidamento del servizio di rilascio certificazione del Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni (SGSI) secondo gli standard UNI CEI ISO/IEC 27001:2013 - CIG Z84273B249 - Rdo n. 2219668.

Risposte alle richieste di chiarimenti.

Con riferimento alle richieste di chiarimenti pervenute, si forniscono le seguenti risposte, ai sensi dell'articolo 74, comma 4, del D.lgs. nr. 50/2016:

1. (Domanda)

Si richiede cortesemente di indicare:

- a) scopo di certificazione;
- b) per ognuno dei siti oggetto di certificazione (sede principale e sedi secondarie), n° di addetti coinvolti nel perimetro di certificazione con precisazione degli eventuali contratti part-time;
- c) precisazione di eventuali processi facenti parte dello scopo di certificazione affidati in outsourcing. In caso affermativo, si richiede di e indicare per ciascun processo il n° di addetti dell'appaltatore;
- d) indicazione dei controls (Annex A della norma) che non trovano applicazione nel Sistema di Gestione, indicandone le motivazioni per l'esclusione.



(Risposta)

- a) Conformità del SGSI di AdeR, alla norma ISO/IEC 27001:2013, con riferimento ai servizi IT ed ai processi erogati per la gestione del Data Center, allocato presso le sedi di Roma e di Torino;
- b) 160 circa, no part-time;
- c) Nessun processo affidato in outsourcing facente parte dello scopo della certificazione;
- d) Nessun controllo escluso.

2. (Domanda)

in riferimento al punto 7 del documento Allegato_All2DichiarazionePerLaPartecipazione.doc, si richiede di precisare cosa si intenda per "descrizione del servizio, comprensivo del corrispondente codice EA". Si richiede inoltre conferma che, al medesimo punto, per "Ente Certificatore" sia da intenderSI "Ente di Accreditamento".

(Risposta)

Per "descrizione del servizio, comprensivo del corrispondente codice EA" si intende il nome del relativo settore IAF di certificazione con il relativo numero, al medesimo punto per "Ente certificatore" bisogna indicare l''Ente di Accreditamento.

3. (Domanda)

Si richiede cortesemente di indicare:

- a) il numero di addetti full time e part time (con % di impiego medio), impiegati in maniera distinta per la sede di Roma e Torino;
- b) se oggetto della certificazione richiesta è la "Gestione dei servizi IT a supporto della gestione delle attività di riscossione tributi e delle attività ammministrative corporate".



(Risposta)

- a) 160 circa, full time, 90% Roma 10 % Torino;
- b) Oggetto della certificazione è: Conformità del SGSI di AdeR, alla norma ISO/IEC 27001:2013, con riferimento ai servizi IT ed ai processi erogati per la gestione del Data Center, allocato presso le sedi di Roma e di Torino.

Distinti saluti.

Il Responsabile del Procedimento

Valerio Ricciardi

(Firmato digitalmente)